PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	04.06.2024

	      № 1089-п

г.Нефтеюганск

О внесении изменений в постановление администрации города Нефтеюганска от 01.10.2019 № 1039-п «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма в городе Нефтеюганске»
В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ                             «О противодействии терроризму», постановлением администрации города Нефтеюганска от 18.04.2019 № 77-нп «О модельной муниципальной программе города Нефтеюганска, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ города Нефтеюганска, их формирования, утверждения и реализации», в связи с уточнением объемов бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств администрация города Нефтеюганска постановляет:

1.Внести изменения в постановление администрации города Нефтеюганска от 01.10.2019 № 1039-п «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма в городе Нефтеюганске»                                     (с изменениями, внесенными постановлениями администрации города                           от 06.02.2020 № 151-п, от 21.02.2020 № 272-п, от 16.03.2020 № 403-п,                          от 16.04.2020 № 596-п, от 10.06.2020 № 910-п, от 03.09.2020 № 1443-п, от 02.11.2020 № 1873-п, от 02.12.2020 № 2082-п, от 17.02.2021 № 177-п, от 20.04.2021 № 544-п, от 09.06.2021 № 891-п, от 12.10.2021 № 1730-п, от 28.10.2021 № 1843-п, от 17.11.2021 № 1937-п, от 01.12.2021 № 2024-п, от 09.02.2022 № 177-п, от 24.05.2022 № 969-п, от 17.06.2022 № 1127-п, от 02.08.2022 № 1538-п, от 01.11.2022 № 2253-п, от 05.12.2022 № 2483-п, от 13.03.2023 № 247-п, от 11.04.2023 № 404-п, от 19.05.2023 № 618-п, от 07.08.2023 № 985-п, от 14.09.2023 № 1173-п, от 19.10.2023 № 1357-п, от 27.11.2023 № 1595-п, от 14.12.2023 № 1759-п, от 01.03.2024 № 379-п, от 23.04.2024 № 794-п), а именно в приложении  к постановлению:

1.1.В таблице 2 «Паспорт муниципальной программы «Профилактика терроризма в городе Нефтеюганске» строку «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации» изложить в следующей редакции:

«

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	31 220,959 тыс. рублей

                                                                                                                            ».

1.2.Таблицу 3  «Показатели муниципальной программы» изложить согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.3.Таблицу 4  «План достижения показателей муниципальной программы в 2024 году» изложить согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
1.4.Таблицу 5  «Структура муниципальной программы» изложить согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
1.5.Таблицу 6  «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить согласно приложению 4 к настоящему постановлению.
2.Департаменту по делам администрации города (Филинова Н.В.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска.

Временно исполняющий полномочия

главы города Нефтеюганска

             Н.С.Халезова
Приложение 1
к постановлению

администрации города

от 04.06.2024 № 1089-п
Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Информационная система

	значение
	год
	2024
	2025
	2026
	2027 -
2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	15
	16
	17
	18

	Цель1.Защита населения от пропагандистского (идеологического) воздействия международных террористических организаций, сообществ и отдельных лиц

	1.
	Доля граждан, положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления по обеспечению антитеррористической безопасности на территории муниципального образования
	-
	возрастание
	%
	61
	2022
	61
	62
	62
	66
	-
	Департамент образования администрации города (далее - ДО)

Администрация города (департамент по делам администрации города) (далее - ДДА)
Администрация города (департамент экономического развития) (далее - ДЭР)
Комитет культуры и туризма администрации города (далее ККиТ) Комитет физической культуры и спорта администрации города (далее КФКиС)

	-
	-

	Цель 2. «Создание условий для антитеррористической безопасности в муниципальном образовании»

	2.
	Доля обеспеченности средствами антитеррористической защищенности объектов, находящихся в ведении муниципального образования
	-
	возрастание
	%
	83,6
	2022
	87,2
	87,9
	88,6
	91,4
	-
	ДО

ККиТ

КФКиС
	-
	-

Приложение 2
к постановлению

администрации города

от 04.06.2024 № 1089-п

План достижения показателей муниципальной программы в 2024 году
	№ п/п
	Цели/показатели

муниципальной программы
	Уровень показателя
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Плановые значения по месяцам
	На конец

2024 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1.
	Цель муниципальной программы «Защита населения от пропагандистского (идеологического) воздействия международных террористических организаций, сообществ и отдельных лиц»

	1.1.
	Доля граждан, положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления по обеспечению антитеррористической безопасности на территории муниципального образования

	%
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	61

	2.
	Цель муниципальной программы «Создание условий для антитеррористической безопасности в муниципальном образовании»

	2.1
	Доля обеспеченности средствами антитеррористической защищенности объектов, находящихся в ведении муниципального образования

	%
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	87,2

Приложение 3
к постановлению

администрации города

от 04.06.2024 № 1089-п

Структура муниципальной программы
	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от  реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение воспитательной и просветительской работы среди детей и молодежи, направленной на профилактику терроризма»

	Ответственные за реализацию:

ДО, ККиТ, КФКиС
	Срок реализации: 2024 - 2030

	1.1

	Повышение эффективности профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, особенно с молодежью, а также подпавшими под ее влияние
	Вовлечение обучающихся и молодежи в мероприятия, направленные на профилактику терроризма,

профилактика совершения преступлений террористической  направленности. Проведены мероприятия:

1.Лекция-концерт «Дети против террора»

2.Флеш-моб «Молодежь против террора»

3.Беседы на темы, раскрывающие сущность терроризма, методы организации и проведения ими своих замыслов и акций, «Правила поведения при угрозе террористического акта»

4.Проведение лекций «Основы воспитания толерантности», показ видеороликов «Телефонный терроризм. Школа»

5.Беседы об ответствнности за ложные сообщения об угрозах террористсических актов

6.Прокат видеороликов на сайтах подведомственных организаций и учреждений

7.Конкурс рисунков «Терроризм - угроза обществу»

8.Круглый стол (онлайн конференция) «Приманки и капканы: как работают вербовщики международных террористических организаций».
	Численность обучающихся и молодежи, вовлеченных в мероприятия, направленные на профилактику терроризма

Количество преступлений террористической  направленности

	2
	Комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение профилактической работы с детьми иностранных граждан»

	Ответственный за реализацию:

ДО
	Срок реализации: 2024  - 2030

	2.1
	Повышение эффективности профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, особенно с молодежью, а также подпавшими под ее влияние
	Вовлечение детей иностранных граждан, трудовых мигрантов в мероприятия, направленных на профилактику терроризма.Проведены мероприятия:

1.Круглый стол с участием педагогов образовательных организаций

2.Внеклассные часы на тему: «Терроризму скажем нет!» и др.

3.Школьные выставки на тему: «Во имя мира на земле» и др.
4.Проведение общешкольного собрания с привлечением представителей ОМВД России по г.Нефтеюганску
	Количество детей иностранных граждан, трудовых мигрантов, принявших участие в мероприятиях, направленных на профилактику терроризма

Количество преступлений террористической  направленности

	3
	Комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение профилактической работы с трудовыми мигрантами»

	Ответственные за реализацию:

ДЭР, ДДА
	Срок реализации: 2024 - 2030

	3.1
	Повышение эффективности профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, особенно с молодежью, а также подпавшими под ее влияние
	Профилактика совершения преступлений террористической  направленности. Проведены мероприятия:

1.Распространение буклетов, памяток среди работодателей, осуществляющих деятельность на территории города Нефтеюганска

2.Проведение консультаций, встреч, бесед с лидерами общественных национальных организаций
3.Освещение мероприятий, направленных на социокультурную интеграцию и адаптацию иностранных граждан в новостной ленте официалного сайта органов местного самоуправления и в сети Интернет
	Количество детей иностранных граждан, трудовых мигрантов, принявших участие в мероприятиях, направленных на профилактику терроризма

Количество преступлений террористической  направленности

	4
	Комплекс процессных мероприятий «Повышение квалификации по вопросам профилактики терроризма  для муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений»

	Ответственные за реализацию:

ДО, ДДА, ККиТ, КФКиС
	Срок реализации: 2024 - 2030

	4.1
	Совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты информационного пространства от идеологии терроризма
	Повышение уровня профессональной грамотности муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений.

Муниципальные служащие и работники муниципальных учреждений прошли обучение, курсы повышения квалификации по направлению: «Профилактика и предупреждение терроризма», «Профилактика терроризма и противодействие его идеологии» и т.д.
	Количество муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, прошедших курсы повышения квалификации по вопросам профилактики терроризма

	5
	Комплекс процессных мероприятий «Проведение общественно-политических, культурных и спортивных мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом»

	Ответственные за реализацию:

ДО, ККиТ, КФКиС
	Срок реализации: 2024 - 2030

	Совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты информационного пространства от идеологии терроризма
	Вовлечение обучающихся и молодежи в мероприятия, направленные на профилактику терроризма. Проведены мероприятия:

1.Конкурс плакатов «Мы против террора»

2.Акция «Дорога к миру»

3.Конкурс рисунков, посвященных Дню солидарности

4.Спортивно-оздоровительное мероприятие, посвященное дню солидарности в борьбе с терроризмом города Нефтеюганска среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

5.Первенство города по каратэ (WKF) среди мальчиков и девочек 10-11 лет (КАТА), юношей и девушке 12-13 лет (КАТА), приуроченные ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом

6.Открытое первенство и чемпионат города Нефтеюганска по настольному теннису, приуроченные ко Дню солидарности в борьбе с терроизмом.

7.Акции «Капля жизни», «Дерево мира», «Зажгите свечи»,  «В небеса поднимались ангелы…»

8.Рисунок на асфальте «Солнце светит для всех»
	Количество материалов, направленных на профилактику терроризма

Доля граждан, положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления по обеспечению антитеррористической безопасности на территории муниципального образования

	6
	Комплекс процессных мероприятий «Подготовка и размещение в СМИ и сети Интернет информационных материалов
о противодействии идеологии терроризма»

	Ответственный за реализацию:

ДДА
	Срок реализации: 2024 - 2030

	Совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты информационного пространства от идеологии терроризма
	Профилактика совершения преступлений террористической  направленности. Реализованы мероприятия:

1.Подготовка и размещение материалов в печатных СМИ

2.Подготовка и размещение материалов в сети Интернет
	Количество материалов, направленных на профилактику терроризма

Доля граждан, положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления по обеспечению антитеррористической безопасности на территории муниципального образования до

	7
	Комплекс процессных мероприятий «Проведение на базе образовательных организаций (в том числе с участием представителей религиозных и общественных организаций, деятелей культуры и искусства) воспитательных и культурно-просветительских мероприятий, направленных на развитие у детей и молодежи неприятия идеологии терроризма и привитие им традиционных российских духовно-нравственных ценностей»

	Ответственный за реализацию:

ДО
	Срок реализации: 2024 - 2030

	7.1
	Совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты информационного пространства от идеологии терроризма
	Вовлечение обучающихся и молодежи, в мероприятия, направленные на профилактику терроризма. Проведены мероприятия:

1.Организация и проведение дисскусионного клуба «Неформальный разговор о главном»

2.Круглый стол «Разговор о главном»

3.Общешкольные собрания с привлечением представителей религиозных и общественных организаций, деятелей культуры и искусства

4.Проведение общешкольных собраний с привлечением представителей религиозных и общественных организаций, деятелей культуры и искусства

	Численность обучающихся и молодежи, вовлеченных в мероприятия, направленные на профилактику терроризма

Доля граждан, положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления по обеспечению антитеррористической безопасности на территории муниципального образования

Количество преступлений террористической  направленности

	8
	Комплекс процессных мероприятий «Повышение уровня антитеррористической защищенности муниципальных объектов»

	Ответственные за реализацию:

ДО, ККиТ, КФКиС
	Срок реализации: 2024 - 2030

	8.1
	Создание условий для антитеррористической безопасности мест массового пребывания людей. Совершенствование антитеррористической защищенности объектов, находящихся в ведении муниципального образования»
	Приведение уровня антитеррористической защищенности объектов,находящихся в муниципальной собственности, в соотвтетствии с требованиями антитеррористического законодательства. Реализованы мероприятия в части обеспечения антитеррористической защищенности муниципальных объектов, в том числе:

-приобретение резервного источника электроснабжения;

-установка ограждения территории;

-приобретение и установка (модернизация) видеодомофонов (на калитки, двери центрального входа, входные двери, запасной выход), шлагбаумов, систем видеонаблюдения (видеокамеры с высоким разрешением), серверного оборудования, электромагнитных замков на запасные выходы с заменой двери и центральном входе на объекты, системы наружного освещения объекта (фасадного освещения прилегающей территории зданий) с датчиками движения по периметру здания, системы охранной сигнализации объекта, СКУД (турникет, металлодетекторы), противотаранных устройств, информационных стендов, средства и системы обнаружения и противодействия беспилотным летательным аппаратам и др.
	Доля обеспеченности средствами антитеррористической защищенности

объектов, находящихся в ведении муниципального образования

Приложение 4
к постановлению

администрации города

от 04.06.2024 № 1089-п

Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения
	Ответственный исполнитель / соисполнитель
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2024
	2025
	2026
	2027 - 2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Профилактика терроризма в городе Нефтеюганск» (всего), в том числе:
	ДО
ККиТ
КФКиС
	22 222,159
	1 499,800
	1 499,800
	5 999,200
	31 220,959

	Местный бюджет

	22 200,954
	1 499,800
	1 499,800
	5 999,200
	31 199,754

	Окружной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники

	21,205
	-
	-
	-
	21,205

	Всего
	ДО
	3 813,007
	500,000
	500,000
	2 000,000
	6 813,007

	Местный бюджет

	3 813,007
	500,000
	500,000
	2 000,000
	6 813,007

	Окружной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-
	-

	Всего
	ККиТ
	17 293,004
	499,800
	499,800
	1 999,200
	20 291,804

	Местный бюджет

	17 271,799
	499,800
	499,800
	1 999,200
	20 270,599

	Окружной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники

	21,205
	-
	-
	-
	21,205

	Всего
	КФКиС
	1 116,148
	500,000
	500,000
	2 000,000
	4 116,148

	Местный бюджет

	1 116,148
	500,000
	500,000
	2 000,000
	4 116,148

	Окружной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-
	-

	Объем налоговых расходов муниципального образования (справочно)

	-
	-
	-
	-
	-

	 Комплекс процессных мероприятий «Повышение квалификации по вопросам профилактики терроризма для муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений» (всего), в том числе:
	ДО
ККиТ
КФКиС
	104,500
	116,300
	93,000
	190,000
	503,800

	 Местный бюджет

	104,500
	116,300
	93,000
	190,000
	503,800

	Окружной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	 Внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-
	-

	Всего
	ДО
	20,000
	30,000
	20,000
	90,000
	160,000

	Местный бюджет

	20,000
	30,000
	20,000
	90,000
	160,000

	Окружной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-
	-

	Всего
	ККиТ
	74,500
	76,300
	63,000
	50,000
	263,800

	Местный бюджет

	74,500
	76,300
	63,000
	50,000
	263,800

	Окружной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-
	-

	Всего
	КФКиС
	10,000
	10,000
	10,000
	50,000
	80,000

	Местный бюджет

	10,000
	10,000
	10,000
	50,000
	80,000

	Окружной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-
	-

	Комплекс процессных мероприятий «Повышение уровня антитеррористической защищенности муниципальных объектов» (всего), в том числе:
	ДО

ККиТ

КФКиС
	22 117,659
	1 383,500
	1 406,800
	5 809,200
	30 717,159

	       Местный бюджет

	22 096,454
	1 383,500
	1 406,800
	5 809,200
	30 695,954

	Окружной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники

	21,205
	-
	-
	-
	21,205

	Всего
	ДО
	3 793,007
	470,000
	480,000
	1 910,000
	6 653,007

	Местный бюджет

	3 793,007
	470,000
	480,000
	1 910,000
	6 653,007

	Окружной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-
	-

	Всего
	ККиТ
	17 218,504
	423,500
	436,800
	1 949,200
	20 028,004

	Местный бюджет

	17 197,299
	423,500
	436,800
	1 949,200
	20 006,799

	Окружной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники

	21,205
	-
	-
	-
	21,205

	Всего
	КФКиС
	1 106,148
	490,000
	490,000
	1 950,000
	4 036,148

	Местный бюджет

	1 106,148
	490,000
	490,000
	1 950,000
	4 036,148

	Окружной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-
	-